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Premesse 
 
Dal 2016 vengono definitivamente adottati gli schemi di bilancio e i sistemi contabili previsti dal D.Lgs. 118/2011. 
 
La struttura del bilancio è più sintetica rispetto allo schema previgente. 
 
La spesa è articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi. 
L’elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell’Ente, bensì è tassativamente definita dalla normativa, diversamente dai 
programmi contenuti nel bilancio ex DPR 194/1996, che potevano essere scelti dal Comune, in funzione delle priorità delineate nelle linee 
programmatiche di mandato. 
Quanto alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall’elencazione di titoli e tipologie. 
 
La tipologia per le entrate e il programma per le spese costituiscono l’unità di voto del bilancio da parte del Consiglio comunale. 
 
Allegata al bilancio di previsione, la Giunta comunale trasmette al Consiglio, a titolo conoscitivo, la proposta di articolazione delle 
tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati. 
 
La presente nota integrativa è prevista dall’Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio”, punto 9.3 e punto 9.11.  
 
Il Bilancio di Previsione proposto si chiude con le seguenti risultanze complessive meglio dettagliate nel quadro generale riassuntivo e nel 
quadro degli equilibri allegati al bilancio stesso: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ENTRATE   SPESE 

Titolo Descrizione 2017 2018 2019  Titolo Descrizione 2017 2018 2019 

  
Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione 

655.000,00 0,00 0,00            

  Fondo pluriennale 
vincolato 1.456.145,17 340.528,72 0,00            

1 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 15.405.583,00 15.409.583,00 15.409.583,00  1 Spese correnti 20.308.623,97 19.948.871,78  19.668.359,55 

2 Trasferimenti correnti 1.626.146,36 1.551.711,02 1.551.711,02  2 
Spese in conto 
capitale   4.180.708,12   1.531.608,03   1.135.031,04 

3 Entrate extratributarie 2.901.571,18 2.826.397,00 2.826.397,00  3 

Spese per 
incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 

4 
Entrate in conto 
capitale 2.526.325,15 1.437.098,76 1.103.031,04  4 

Rimborso di 
prestiti        81.438,77        84.838,69        87.331,47 

5 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00  5 

Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere   1.500.000,00   1.500.000,00   1.500.000,00 

6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00  6  =   =   =   =  

7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00  7 

Spese per conto 
terzi e partite di 
giro   4.225.600,00   4.225.600,00   4.225.600,00 

8 = = = =             

9 
Entrate per conto di 
terzi e partite di giro 4.225.600,00 4.225.600,00 4.225.600,00            

                  
  Totale 30.296.370,86 27.290.918,50 26.616.322,06    Totale 30.296.370,86 27.290.918,50 26.616.322,06 

           



 

 
 
 
Il quadro degli equilibri evidenzia per tutti e tre gli anni del triennio un avanzo economico impiegato per il finanziamento di spese di 
investimento. 
In particolare, per i seguenti importi: 36.110 nel 2017, 32.000 nel 2018 e 2019, le somme riguardano il bilancio relativo alla gestione del 
Sistema Bibliotecario e del Parco Locale di Interesse Sovracomunale della Cavallera. 
Dopo aver rappresentato i dati del bilancio a livello aggregato ed i relativi equilibri si procede nella redazione della presente nota 
integrativa secondo le indicazioni riportate nel principio contabile concernente la programmazione di bilancio. 

 
 
1. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti 

gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto 
l’accantonamento a tale fondo. 

 
 
 
Le previsioni del bilancio 2017/2019 sono state effettuate in base ai principi contabili allegati al D.Lgs. n. 118/2011 ed ai risultati delle 
precedenti gestioni di bilancio. 
 
In particolare, per quanto riguarda le entrate tributarie, sono stati adottati i seguenti criteri per la determinazione delle previsioni di 
bilancio: 
Per il canone di occupazione aree pubbliche ordinario e temporaneo, l’imposta di pubblicità ordinaria e temporanea nonché per i diritti di 
pubbliche affissioni per l’anno 2017 non sono state previste modifiche tariffarie rispetto a quelle applicate per l’anno precedente, per 
questo motivo sono state riproposte le somme risultanti dall’assestato 2016. 
 
Per la TARI la somma prevista in entrata è pari all’ammontare del piano finanziario,  in quanto i costi devono essere recuperati attraverso 
la tariffa che deve assicurare l’integrale copertura. Al valore del piano finanziario è stato aggiunto il 5% pari al tributo provinciale. 
Il tributo provinciale trova la sua corrispondenza nel capitolo di uscita per il versamento alla Provincia. 

  
Le previsioni IMU TASI sono state effettuate prevedendo l’applicazione di un regime di aliquote invariate rispetto a quelle in vigore per 
l’anno 2016; 
La previsione Imu viene effettuata al netto delle trattenute per fondo di solidarietà  che è stato quantificato in euro 1.353.450. 
 
Le entrate  riguardanti l’addizionale comunale all’IRPEF sono state stimate sulla base degli andamenti degli anni precedenti e tenuto conto 
dei redditi 2014 e del  sistema di aliquote previste dal “Regolamento per la disciplina per l’addizionale comunale all’IRPEF”  e relativa 
proposta di delibera di approvazione delle aliquote.  
Le aliquote e la soglia di esenzione sono rimaste invariate rispetto a quelle in vigore per l’anno 2016. 
I redditi 2014 sono il dato più recente reso disponibile dal Ministero delle Finanze. 



 

 
 
Il nuovo principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria prevede  di inserire in bilancio degli accantonamenti per 
passività potenziali (fondi spese e rischi) e l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità. 

 
Tra le passività potenziali rientrano le spese derivanti da contenzioso e il fondo spese per indennità di fine mandato del sindaco. 

 
 
Nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in 
attesa degli esiti del giudizio, è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando 
nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla 
copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal proposito l’ente è tenuto a costituire un apposito fondo rischi, il 
cui accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese legate al contenzioso. A seguito della ricognizione del contenzioso esistente 
a carico dell’ente, l’ufficio interessato ha verificato che ad oggi non esistono contenziosi in essere per cui sia necessario procedere ad 
accantonare appositi stanziamenti. 

 
Le spese per indennità di fine mandato costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale viene previsto tra le 
spese del bilancio di previsione un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato”. Su tale capitolo 
non è possibile impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di bilancio confluisce nella quota accantonata del risultato di 
amministrazione. 
L’importo accantonato per gli anni 2017, 2018 e 2019 ammonta a 3.100 euro ad anno. 
 
Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità. 

 
Il principio contabile della competenza finanziaria prevede che le entrate siano accertate nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva, 
con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito. 

 
Le entrate, in linea generale, ad esclusione di quelle tributarie, ma inclusa la TARI, vengono accertate per l’intero importo del credito, al 
lordo delle entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale. 

 
A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, a  t i t o lo  d i  accan tonamen to  al “ fondo crediti di 
dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 
formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto 
tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata). 

 
L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un’economia di bilancio che confluisce nel 
risultato di amministrazione come quota accantonata. 

 
Nel  primo  esercizio  di  applicazione del  nuovo  principio  contabile, il 2015, è stato  possibile stanziare in  bilancio  una quota  pari  



 

al  36% dell’importo dell’accantonamento quantificato secondo le regole sopra enunciate. Nel 2016, lo stanziamento di bilancio 
riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità doveva essere pari almeno al 55% dell’accantonamento quantificato nel prospetto 
riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione, nel 2017 è pari almeno al 70%, nel 2018 all’85%, mentre 
dal 2019 l’accantonamento al fondo è effettuato per l’intero importo. 

 
Lo stanziamento del fondo crediti dubbia esigibilità si determina calcolando, per ciascuno degli anni del quinquennio che precede il 
bilancio, il rapporto tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate 
nell’anno successivo in conto residui dell’anno precedente, secondo la seguente formula: 
 
 

incassi di competenza es. X + incassi esercizio X+1 in c/residui X 
 

Accertamenti 
esercizio X 

 
 
Si calcola poi la media delle risultanze ottenute; se ritenuto opportuno tale media può essere ponderata. 
Il metodo applicato al bilancio 2017-2019 è quello della media semplice. 
La percentuale di accantonamento è data dal complemento a cento rispetto alla media ottenuta. 
Per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), nel primo anno la quantificazione del fondo è rimessa alla 
prudente valutazione degli enti. A decorrere dall’anno successivo, la quantificazione è effettuata con il criterio generale riferito agli anni 
precedenti. 
 
In sede di consuntivo si valuteranno i singoli crediti non riscossi e verranno effettuate le valutazioni del caso. 
 
Le risultanze sono rappresentate nelle apposite tabelle allegate al bilancio di previsione. 
Nello specifico, gli accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità sono effettuati in relazione alle seguenti tipologie di entrate 
considerate di dubbia e difficile esazione: 

- Tassa smaltimento rifiuti 
- Rimborsi spese (legali, condominiali) 
- Entrate da affitti e concessioni 
- Entrate da risarcimento danni 
- Oneri di urbanizzazione 

 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente attualmente accantonato al momento del rendiconto 2015 ammonta a 414.276,44 euro; 
la sua entità copre al cento per cento i residui attivi ritenuti di dubbia esigibilità risalenti agli anni 2014 e antecedenti, ed accoglie gli 
accantonamenti praticati nel corso del 2015 a garanzia delle entrate dubbie dell’anno 2015. 



 

Il fondo crediti dubbia esigibilità relativo alla TARI ammonta a 70.000 euro, mentre il fondo crediti dubbia esigibilità relativo alle entrate di 
parte capitale ammonta a 83.438 euro. 
 
A questi accantonamenti si aggiungeranno, alla chiusura del rendiconto 2016, le quote accantonate nell’anno, pari a 128.819 euro per le 
entrate correnti, a 57.007,58 euro per le entrate di parte capitale e a 50.000 euro specifici per la tassa rifiuti. 
 
 

 
2. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2016 
 
L’avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2016 ammonta a euro 11.358.322,16 determinato secondo i conteggi del prospetto allegato 
al bilancio. 
 
Per la sua determinazione, rispetto al dato di partenza, costituito dall’avanzo di amministrazione all’1 gennaio 2016, vengono considerati 
gli effetti della gestione di competenza dell’esercizio 2016, alla luce delle somme definitivamente impegnate ed accertate. 
Per quanto concerne la gestione dei residui antecedenti il 2016, al momento vengono rilevate soltanto alcune variazioni nella gestione dei 
residui emerse dal lavoro in corso relativo al rendiconto 2016; la situazione specifica e definitiva sarà stabilita con l’elaborazione del 
rendiconto 2016 stesso. 
L ’ importo dell’avanzo presunto c o m p r e n d e  anche la quota non applicata al bilancio 2016 dell’avanzo di amministrazione 
risultante dal rendiconto di gestione 2015. 
Nel prospetto dell’avanzo presunto sono state aggiornate anche alcune componenti, in particolare il fondo crediti dubbia esigibilità e 
l’accantonamento per l’indennità di fine mandato del sindaco, sulla base di quanto si può desumere dal preconsuntivo 2016. A questo 
proposito si precisa che nel prospetto allegato al bilancio, alla voce “Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2016” è evidenziata la quota 
di accantonamento prodotta dalla gestione 2016, mentre il cumulo delle quote accantonate in anni precedenti è accorpato alla voce 
“Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili”. 
Il prospetto che segue riporta l’avanzo di amministrazione al 31.12.2015, al netto del fondo pluriennale vincolato, le relative applicazioni 
avvenute nel corso del 2016 e i vincoli che insistono sulla rimanente quota non applicata. 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   
Avanzo al 
31.12.2015 Utilizzo 2016 

Avanzo non 
applicato al 
31.12.2016 

          
Parte accantonata         
Fondo crediti dubbia e difficile esazione   567.734,79   567.734,79
Fondo fine mandato Sindaco   14.300,00 13.710,62 590,26
Fondo potenziali passività   673.558,84   673.558,84
  Totale 1.255.594,51 13.710,62 1.241.883,89
Parte vincolata         
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili   558.259,05 15.560,00 542.699,05
Vincoli derivanti da trasferimenti   10.633,46  10.633,46
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente  114.617,17 12.025,29 102.591,88
  Totale 683.509,68 27.585,29 655.924,39
          
Parte destinata agli investimenti Totale 4.537.769,24 148.779,00 4.388.990,24
          
Parte disponibile Totale 2.863.739,98 2.863.739,98
          
  Totale complessivo 9.340.613,41 190.074,91 9.150.538,50
 
L’ammontare preciso e definitivo dell’avanzo di amministrazione 2016 e delle relative quote che lo compongono sarà determinato con 
l’approvazione definitiva del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016.  
Con il bilancio di previsione 2017-2019 si propone l’applicazione di una quota dell’avanzo destinato agli investimenti per la somma di 
655.000 euro, per essere destinato agli investimenti ed in particolare, per la quota di 525.000 euro ad investimenti relativi agli edifici 
scolastici collegati ai progetti inseriti nel sistema “Sblocca scuole” per effetto del quale, in seguito ad autorizzazione ministeriale, le spese 
relative a questi progetti, se finanziate con avanzo di amministrazione, possono essere escluse dal calcolo del Pareggio di Bilancio. 
Alla data di redazione di questa nota, l’esito dell’autorizzazione ministeriale non è ancora noto. In bilancio sono previste tutte le spese per le 
quali è stata effettuata richiesta. Le spese in questione potranno essere attivate limitatamente alla quota che verrà autorizzata. 
Prima di ciò, l’Ufficio Ragioneria non darà l’autorizzazione contabile alla spesa per queste opere. 
Per quanto concerne l’effetto sul pareggio di bilancio, viene ora ipotizzata l’esclusione dal conteggio degli investimenti per edifici scolastici 
previsti in bilancio, finanziati con avanzo di amministrazione e per i quali è stata effettuata richiesta di riconoscimento degli spazi contabili 
(525.000 euro). 
Al momento del riconoscimento delle quote escludibili dal calcolo del pareggio, sarà data esecuzione alle opere esclusivamente nei limiti 
dell’importo riconosciuto e verranno effettuate le debite variazioni di bilancio per l’eventuale differenza non ammessa. Il pareggio di 
bilancio in questo modo non viene compromesso. 
 



 

3. Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto. 
 
Come sopra riportato, l’avanzo presunto di amministrazione applicato al bilancio 2017, pari a 655.000 euro, viene  utilizzato per il 
finanziamento in quota parte delle seguenti spese di investimento: 
 

  
APPLICAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 DELL' 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2016 ANNO 2017 
      
04012.02.18560 CAP  18560/ 0 - SCUOLE DELL'INFANZIA-INTERVENTI STRAORDINARI 191.000,00
      
04012.02.18630 CAP  18630/ 0 - SCUOLE DELL'INFANZIA-SPESE TECNICHE 4.000,00
      
04022.02.18640 CAP  18640/ 0 - SCUOLE PRIMARIE-INTERVENTI STRAORDINARI 323.800,00
      
04022.02.18890 CAP. 18890/0 - SCUOLE PRIMARIE - SPESE TECNICHE 6.200,00
      
01062.02.18301 CAP. 18301/0 - GESTIONE TERRITORIO SPESE TECNICHE 5.000,00
      
10052.02.19460 CAP. 19460/0 - ACQUISIZIONE AREE COSTRUZ.STRADE E FOGNATURE 7.000,00
      
10052.02.19320 CAP. 19320/0 - VIE PIAZZE  E PARCHEGGI INTERVENTI STRAORD. 100.000,00
      
05022.02.18950 CAP. 18950/0 - BIBLIOTECHE INTERVENTI STRAORDINARI 18.000,00
      
  Totale 655.000,00
      
 
4. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili. 

 
Nel bilancio di previsione 2017/2019 non sono previste opere da finanziare con ricorso al debito. 
Le spese di investimento previste nel bilancio 2017/2019 e le relative modalità di finanziamento sono indicate nei prospetti che seguono. 
Nel bilancio 2017/2019, nell’ambito di ciascuna annualità, sono inserite le opere e le spese di investimento previste e 
finanziate in  c iascuno degl i  eserciz i , ed  esigibili, sulla base del relativo cronoprogramma, negli anni stessi.  
Alcune spese ed opere stanziate nel 2017 sono finanziate con fondo pluriennale vincolato proveniente dalla gestione 
2016, creatosi nel corso del 2016 conformemente al cronoprogramma dei progetti approvati che si estende appunto al 
2017. 



MODALITA' DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 - STANZIAMENTO INIZIALE

CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAMENTO  ENTRATE 
CORRENTI 

PROVENTI 
VENDITA 

AREE 

 PROVENTI  
CONCESSIONI 

EDILIZIE 

 IMPRONTA 
AMBIENTALE 

E FONDO 
AREE VERDI 

 
ALIENAZI

ONI 

 MONETIZZA-
ZIONE AREE 

 PROVENTI  
CIMITERIALI CONTRIBUTI  AVANZO 

AMM.NE 

 DA FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO  

 TOTALE 
FINANZIAMEN

TO 

18040 ACQUISTO MOBILI E ARREDI UFFICI 2.000,00                   2.000,00          2.000,00          
18060 ATTREZZATURE E PROGRAMMI INFORMATICI 39.280,00                 10.000,00        29.280,00        39.280,00        
18061 PROG.INFORMAT.-ATTREZZATURE RETE 10.000,00                 10.000,00        10.000,00        
18062 SPAZIO CITTA'-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 5.000,00                   5.000,00          5.000,00          
18090 FONDO RISCHI SU CREDITI IN CONTO CAPITALE 75.193,33                 75.193,33        75.193,33        
18120 UFFICI COMUNALI-INTERVENTI STRAORDINARI 52.200,00                 52.200,00        52.200,00        
18160 CASE COMUNALI-INTERVENTI STRAORDINARI 200.500,00               1.656,00          158.844,00      40.000,00        200.500,00      
18180 CENTRI CIVICI-INTERVENTI STRAORDINARI 68.000,00                 18.000,00        50.000,00      68.000,00        
18199 EDIFICI COMUNALI-ACQUISTI 7.000,00                   7.000,00          7.000,00          
18201 MUST ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00                   2.000,00          2.000,00          
18208 CENTRI CIVICI-SPESE TECNICHE 2.000,00                   2.000,00          2.000,00          
18215 CASE COMUNALI-SPESE TECNICHE 4.000,00                   3.000,00          1.000,00          4.000,00          
18226 CASE COMUNALI-INTERV.MANUT.STRAORD. 84.000,00                 84.000,00        84.000,00        
18240 GEST.TERR.-AMMORTAMENTO ART.12 DPR 207/2010 22.000,00                 22.000,00        22.000,00        
18301 GESTIONE TERRITORIO-SPESE TECNICHE 225.528,00               5.000,00    71.928,00        142.600,00      5.000,00          1.000,00          225.528,00      
18400 FONDO 8% SERVIZI RELIGIOSI-L.R.20/92 11.294,45                 11.294,45        11.294,45        
18560 SCUOLE DELL'INFANZIA-INTERVENTI STRAORDINARI 401.000,00               65.000,00        45.000,00      291.000,00      401.000,00      
18630 SCUOLE DELL'INFANZIA-SPESE TECNICHE 9.000,00                   5.000,00        4.000,00          9.000,00          
18640 SCUOLE PRIMARIE-INTERVENTI STRAORDINARI 358.800,00               25.000,00        10.000,00      323.800,00      358.800,00      
18760 SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO-INTERVENTI STRAORDINARI 15.000,00                 15.000,00        15.000,00        
18890 SCUOLE PRIMARIE-SPESE TECNICHE 6.200,00                   6.200,00          6.200,00          
18914 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZ.SCOLASTICHE 15.000,00                 15.000,00        15.000,00        
18917 ISTITUZIONI SCOLASTICHE-TRASFERIMENTI 19.000,00                 19.000,00        19.000,00        
18950 BIBLIOTECHE-INTERVENTI STRAORDINARI 18.000,00                 18.000,00        18.000,00        
18980 BIBLIOTECHE-ACQ.MOBILI ATTREZZATURE 5.000,00                   5.000,00          5.000,00          
18990 ATTIVITA' CULTURALI-ACQUISTO ATTREZZATURE 10.000,00                 10.000,00        10.000,00        
19000 SIST.BIBL.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 610,00                      610,00        610,00             
19040 SIST.BIBL.-ACQUISTO  HARDWARE BIBLIOTECHE 30.000,00                 30.000,00   30.000,00        
19115 CAMPI CALCIO-INTERVENTI STRAORDINARI 20.000,00                 20.000,00        20.000,00        
19196 CENTRO SPORTIVO-SPESE TECNICHE 30.000,00                 30.000,00        30.000,00        
19320 VIE PIAZZE PARCHEGGI-INTERVENTI STRAORDINARI 378.020,00               48.513,72        100.000,00    13.428,00        216.078,28      378.020,00      
19321 STRADE PIAZZE PARCHEGGI-ELIM.BARR.ARCH. L.R. 6/89 190.000,00               115.000,00      75.000,00        190.000,00      
19460 ACQUISIZIONE AREE COSTRUZIONE STRADE E FOGNATURE 7.000,00                   7.000,00          7.000,00          
19490 VIE PIAZZE PARCHEGGI-SPESE TECNICHE 5.000,00                   5.000,00          5.000,00          
19500 POTENZIAMENTO IMP.ILLUMINAZIONE PUBBLICA 89.200,00                 40.000,00        49.200,00        89.200,00        
19510 ILLUMIN.PUBB.-SPESE TECNICHE 800,00                      800,00             800,00             
19540 CONDONO EDILIZIO-DEMOLIZIONE OPERE L. 47/85 30.000,00                 30.000,00        30.000,00        
19600 ACQUISIZIONE AREE 431.708,00               431.708,00      431.708,00      
19625 PROGETTO CATASTO COMUNE-ACQUISTI 500,00                      500,00             500,00             
19627 DISTRETTO DEL COMMERCIO-ACQUISTO ATTREZZATURE 10.000,00                 10.000,00        10.000,00        
19628 S.U.T.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 500,00                      500,00             500,00             
19645 SIST.INFORMAT.TERRIT.-SPESE TECNICHE 71.137,27                 14.449,27        844,58    55.843,42        71.137,27        
19680 RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE 163.400,00               163.400,00      163.400,00      
19909 PROTEZIONE CIVILE-INTERV.STRAORD. 22.000,00                 22.000,00        22.000,00        
19914 VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI-CONTRIBUTI 3.500,00                   3.500,00          3.500,00          
20280 PARCHI GIARDINI AREE VERDI-SISTEMAZIONE 145.000,00               145.000,00      145.000,00      
20291 DIFESA DEL SUOLO-INTERV.STRAORD. 200.000,00               200.000,00      200.000,00      
20292 DIFESA DEL SUOLO-INTERV.STRAORD.-SPESE TECNICHE 20.000,00                 20.000,00        20.000,00        
20305 INTERVENTI IN CAMPO ECOLOGICO 20.000,00                 20.000,00        20.000,00        
20314 PLIS CAVALLERA-INTERV.VALORIZZAZIONE TERRITORIO 5.000,00                   5.000,00     5.000,00          
20321 INTERVENTI RIQUALIF.AMBIENTALE-IMPRONTA AMBIENTALE 94.885,00                 94.885,00        94.885,00        
20323 FONDO AREE VERDI-TRASFERIMENTI A REGIONE 116.080,80               81.525,80        34.555,00        116.080,80      



MODALITA' DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 - STANZIAMENTO INIZIALE

CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAMENTO  ENTRATE 
CORRENTI 

PROVENTI 
VENDITA 

AREE 

 PROVENTI  
CONCESSIONI 

EDILIZIE 

 IMPRONTA 
AMBIENTALE 

E FONDO 
AREE VERDI 

 
ALIENAZI

ONI 

 MONETIZZA-
ZIONE AREE 

 PROVENTI  
CIMITERIALI CONTRIBUTI  AVANZO 

AMM.NE 

 DA FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO  

 TOTALE 
FINANZIAMEN

TO 

20325 MOBILITA' SOSTENIBILE-INCARICHI 25.000,00                 25.000,00        25.000,00        
20375 IGIENE AMBIENTALE-ACQUISTI 5.000,00                   5.000,00          5.000,00          
20384 PLIS CAVALLERA-SPESE TECNICHE 500,00                      500,00        500,00             
20389 PIANO ENERGETICO COMUNALE-SPESE TECNICHE 25.000,00                 25.000,00        25.000,00        
20395 PARCHI GIARDINI AREE VERDI-SPESE TECNICHE 3.000,00                   3.000,00          3.000,00          
20580 CIMITERI-INTERVENTI STRAORDINARI 300.820,00               99.000,00      201.820,00      300.820,00      
20590 CIMITERI-SPESE TECNICHE 7.542,00                   3.000,00          1.000,00        3.542,00          7.542,00          

TOTALE INVESTIMENTI 4.118.198,85           36.110,00   5.000,00   1.171.060,57   129.440,00      844,58   431.708,00      310.000,00   478.272,00      655.000,00      900.763,70      4.118.198,85   

18059 FPV R - ATTREZZ.E PROGRAMMI INFORMATICI 58.560,00                 58.560,00        58.560,00        
19644 FPV R - SIST.INFORMAT.TERRIT.-SPESE TECNICHE 3.949,27                   3.949,27          3.949,27          

TOTALE FPV R 62.509,27                -                  -                -                       -                       -             -                       -                    -                       -                       62.509,27        62.509,27        

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 4.180.708,12           36.110,00   5.000,00   1.171.060,57   129.440,00      844,58   431.708,00      310.000,00   478.272,00      655.000,00      963.272,97      4.180.708,12   



MODALITA' DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2018 - STANZIAMENTO INIZIALE

CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAMENTO  ENTRATE 
CORRENTI 

 PROVENTI  
VENDITA AREE 

 PROVENTI  
CONCESSIONI 

EDILIZIE 

  FONDO AREE 
VERDI  ALIENAZIONI  MONETIZZA-

ZIONE AREE 
 PROVENTI  

CIMITERIALI CONTRIBUTI
 DA FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO  

 TOTALE 
FINANZIAMENTO 

18040 ACQUISTO MOBILI E ARREDI UFFICI 2.000,00                      2.000,00               2.000,00                   
18060 ATTREZZATURE E PROGRAMMI INFORMATICI 68.560,00                    10.000,00             58.560,00            68.560,00                 
18061 PROG.INFORMAT.-ATTREZZATURE RETE 10.000,00                    10.000,00             10.000,00                 

18062 SPAZIO CITTA'-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 5.000,00                      5.000,00               5.000,00                   

18090 FONDO RISCHI SU CREDITI IN CONTO CAPITALE 11.926,38                    11.926,38             11.926,38                 
18160 CASE COMUNALI-INTERVENTI STRAORDINARI 545.000,00                  10.640,00             534.360,00             545.000,00               
18201 MUST ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00                      2.000,00               2.000,00                   
18215 CASE COMUNALI-SPESE TECNICHE 9.000,00                      9.000,00               9.000,00                   
18226 CASE COMUNALI-INTERV.MANUT.STRAORD. 30.000,00                    30.000,00             30.000,00                 
18400 FONDO 8% SERVIZI RELIGIOSI-L.R.20/92 30.500,00                    30.500,00             30.500,00                 
18560 SCUOLE DELL'INFANZIA-INTERVENTI STRAORDINARI 15.000,00                    15.000,00             15.000,00                 
18640 SCUOLE PRIMARIE-INTERVENTI STRAORDINARI 151.984,35                  41.984,35             110.000,00               151.984,35               

18760 SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO-INTERVENTI STRAORDINARI 15.000,00                    15.000,00             15.000,00                 

18914 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZ.SCOLASTICHE 15.000,00                    15.000,00             15.000,00                 
18917 ISTITUZIONI SCOLASTICHE-TRASFERIMENTI 19.000,00                    19.000,00             19.000,00                 
18980 BIBLIOTECHE-ACQ.MOBILI ATTREZZATURE 2.000,00                      2.000,00               2.000,00                   
18990 ATTIVITA' CULTURALI-ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00                      2.000,00               2.000,00                   
19000 SIST.BIBL.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 1.000,00                      1.000,00               1.000,00                   
19040 SIST.BIBL.-ACQUISTO  HARDWARE BIBLIOTECHE 30.000,00                    30.000,00             30.000,00                 
19320 VIE PIAZZE PARCHEGGI-INTERVENTI STRAORDINARI 157.000,00                  157.000,00           157.000,00               
19490 VIE PIAZZE PARCHEGGI-SPESE TECNICHE 3.000,00                      3.000,00               3.000,00                   
19540 CONDONO EDILIZIO-DEMOLIZIONE OPERE L. 47/85 10.000,00                    10.000,00             10.000,00                 
19600 ACQUISIZIONE AREE 15.000,00                    15.000,00           15.000,00                 
19627 DISTRETTO DEL COMMERCIO-ACQUISTO ATTREZZATURE 5.000,00                      5.000,00               5.000,00                   
19628 S.U.T.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 2.000,00                      2.000,00               2.000,00                   
19643 PIANIFICAZIONE-SPESE TECNICHE 130.000,00                  5.000,00            125.000,00           130.000,00               
19645 SIST.INFORMAT.TERRIT.-SPESE TECNICHE 5.637,30                      1.688,03            3.949,27              5.637,30                   
19680 RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE 5.000,00                      5.000,00               5.000,00                   
19909 PROTEZIONE CIVILE-INTERV.STRAORD. 5.000,00                      5.000,00               5.000,00                   
19914 VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI-CONTRIBUTI 3.000,00                      3.000,00               3.000,00                   

20314 PLIS CAVALLERA-INTERV.VALORIZZAZIONE TERRITORIO 1.000,00                      1.000,00               1.000,00                   

20320 INTERVENTI STRAORDINARI-FONDO AREE VERDI 20.000,00                    20.000,00             20.000,00                 
20375 IGIENE AMBIENTALE-ACQUISTI 5.000,00                      5.000,00               5.000,00                   
20580 CIMITERI-INTERVENTI STRAORDINARI 200.000,00                  200.000,00               200.000,00               

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 1.531.608,03              32.000,00             5.000,00           551.050,73           20.000,00             1.688,03            15.000,00           310.000,00              534.360,00            62.509,27           1.531.608,03            



MODALITA' DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2019 - STANZIAMENTO INIZIALE

CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAMENTO  ENTRATE 
CORRENTI 

 PROVENTI  
VENDITA AREE  

 PROVENTI  
CONCESSIONI 

EDILIZIE 

 FONDO AREE 
VERDI 

 MONETIZZA-
ZIONE AREE 

 PROVENTI  
CIMITERIALI 

 TOTALE 
FINANZIAMENTO 

18040 ACQUISTO MOBILI E ARREDI UFFICI 2.000,00               2.000,00               2.000,00               
18060 ATTREZZATURE E PROGRAMMI INFORMATICI 10.000,00             10.000,00             10.000,00              
18061 PROG.INFORMAT.-ATTREZZATURE RETE 10.000,00             10.000,00             10.000,00              
18062 SPAZIO CITTA'-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 5.000,00               5.000,00               5.000,00               
18090 FONDO RISCHI SU CREDITI IN CONTO CAPITALE 14.031,04             14.031,04             14.031,04              
18201 MUST ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00               2.000,00               2.000,00               
18226 CASE COMUNALI-INTERV.MANUT.STRAORD. 30.000,00             30.000,00       30.000,00              
18400 FONDO 8% SERVIZI RELIGIOSI-L.R.20/92 20.000,00             20.000,00             20.000,00              
18640 SCUOLE PRIMARIE-INTERVENTI STRAORDINARI 205.500,00           205.500,00           205.500,00            
18890 SCUOLE PRIMARIE-SPESE TECNICHE 4.500,00               4.500,00               4.500,00               
18914 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZ.SCOLASTICHE 15.000,00             15.000,00             15.000,00              
18917 ISTITUZIONI SCOLASTICHE-TRASFERIMENTI 19.000,00             19.000,00             19.000,00              
18950 BIBLIOTECHE-INTERV.STRAORDINARI 103.000,00           103.000,00           103.000,00            
18980 BIBLIOTECHE-ACQ.MOBILI ATTREZZATURE 2.000,00               2.000,00               2.000,00               
18990 ATTIVITA' CULTURALI-ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00               2.000,00               2.000,00               
19000 SIST.BIBL.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 1.000,00               1.000,00             1.000,00               
19040 SIST.BIBL.-ACQUISTO  HARDWARE BIBLIOTECHE 30.000,00             30.000,00           30.000,00              
19045 BIBLIOTECHE-SPESE TENCICHE 2.000,00               2.000,00               2.000,00               
19320 VIE PIAZZE PARCHEGGI-INTERVENTI STRAORDINARI 150.000,00           150.000,00           150.000,00            
19490 VIE PIAZZE PARCHEGGI-SPESE TECNICHE 5.000,00               5.000,00               5.000,00               
19500 POTENZIAMENTO IMP.ILLUMINAZIONE PUBBLICA 30.000,00             30.000,00             30.000,00              
19540 CONDONO EDILIZIO-DEMOLIZIONE OPERE L. 47/85 10.000,00             10.000,00             10.000,00              
19600 ACQUISIZIONE AREE 15.000,00             15.000,00         15.000,00              
19627 DISTRETTO DEL COMMERCIO-ACQUISTO ATTREZZATURE 5.000,00               5.000,00              5.000,00               
19628 S.U.T.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 2.000,00               2.000,00               2.000,00               
19680 RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE 5.000,00               5.000,00               5.000,00               
19909 PROTEZIONE CIVILE-INTERV.STRAORD. 7.000,00               7.000,00               7.000,00               
19914 VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI-CONTRIBUTI 3.000,00               3.000,00               3.000,00               
20314 PLIS CAVALLERA-INTERV.VALORIZZAZIONE TERRITORIO 1.000,00               1.000,00             1.000,00               
20320 INTERVENTI STRAORDINARI-FONDO AREE VERDI 20.000,00             20.000,00             20.000,00              
20375 IGIENE AMBIENTALE-ACQUISTI 5.000,00               5.000,00               5.000,00               
20580 CIMITERI-INTERVENTI STRAORDINARI 392.000,00           120.000,00           272.000,00     392.000,00            
20590 CIMITERI-SPESE TECNICHE 8.000,00               8.000,00         8.000,00               

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 1.135.031,04       32.000,00          5.000,00             753.031,04           20.000,00             15.000,00        310.000,00    1.135.031,04        



 

 
5. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’Ente a favore di enti e di altri soggetti. 

 
Il Comune non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti. 

 
 

6. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati. 
 

Il Comune non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati. 
 
 

7. Mutui in ammortamento 
 

E’ allegato al bilancio il prospetto relativo agli oneri di ammortamento dei mutui in essere, con specifica della quota interesse e della quota 
capitale che compongono la rata annuale. 
A questi oneri vanno aggiunti gli oneri del leasing relativo all’impianto fotovoltaico installato alla Scuola Da Vinci, nel quale il Comune 
subentra dal 2017 per effetto della fuoriuscita dal Consorzio CEV. 
Le relative rate annuali ammontano a: 
- 2017: 4.279,44 (quota parte perché subentro in corso d’anno) 
- 2018: 5.705,92 
- 2019: 5.705,92. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8. Elenco delle partecipazioni e dei propri enti ed organismi strumentali 
 
La seguente tabella riepiloga le partecipazioni del Comune, delle quali fanno parte anche gli enti e gli organismi strumentali. 
Per organismi strumentali si intendono gli enti previsti dagli articoli 30 e 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e le aziende speciali 
di cui all’articolo 114, comma 1, del medesimo decreto. 
I bilanci degli organismi partecipati sono pubblicati nel sito internet del Comune alla Sezione Trasparenza. 
 

Organismo partecipato diretto: 
denominazione 

Quota 
detenuta 

direttamente
Organismo partecipato 

indiretto: denominazione 
Quota detenuta 
indirettamente Codice fiscale organismo Sito internet 

Cem Ambiente 4,165%     03965170156 www.cemambiente.it 
    Cem Servizi 4,165% 03584060960   
    Cernusco-in Cem S.r.l. 4,165% 09317880962   
    Ecolombardia 4 0,02% 00819750167   
    Seruso 0,08% 02329240135   
    Fondazione Cem Lab 4,165% 94041240154 www.fondazionecemlab.it 

Consorzio Energia Veneto  0,09%     03274810237 www.consorziocev.it 
Cied 10,11%     04431160151   

C.I.M.E.P. - Consorzio 
Intercomunale per l'edilizia 

popolare milanese 
12,3 millesimi     80101970152 www.cimep.mi.it 

Azienda Speciale Farmacie 
Comunali Vimercatesi 100,00%     02211980962 www.comune.vimercate.mb.it 

Associazione dei Comuni della 
Brianza Est 25,00%     94046150150 www.pinamonte.brianzaest.it 

    Fondazione Distretto Green & 
HT Monza e Brianza 2,97% 94046240159 www.distrettohtmb.it 

Brianzacque 2,7390%     03988240960 www.brianzacque.it 
Rete di Sportelli per l'energia e 

l'ambiente - Infoenergia S.c.a.r.l. - 
In liquidazione 

0,88%     05314400960 www.infoenergia.eu 

Offertasociale 13,50%     03743620969 www.offertasociale.it 
Consorzio Parco del Molgora       94010450156 www.parcomolgora.it 
Fondazione Ambiente Edilizia 

Sostenibile 4,05%     94628870159 fondazionegreen.sitonline.it 

 
 
 



 

9. Altre informazioni riguardanti le previsioni richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del bilancio 
 
Vengono riepilogate di seguito le entrate e le spese di carattere non ricorrente presenti in bilancio. 
Si precisa che le entrate relative al recupero di arretrati della tassa smaltimento rifiuti, pur qualificabili come non ricorrenti, sono da 
considerare in relazione al piano finanziario dei costi del servizio raccolta e smaltimento rifiuti che le entrate stesse concorrono a coprire. In 
assenza di tale previsione o in presenza di un importo di previsione più basso, alla copertura dei costi del servizio concorrerebbero le entrate 
ordinarie della tassa, le quali sarebbero in questo caso più elevate, dovendo nel complesso essere garantita la copertura totale dei costi. 
Tutte le entrate di parte capitale vengono considerate come non ricorrenti, così come le relative spese finanziate. La differenza tra entrate e 
spese di parte capitale è costituita dalle seguenti fonti di finanziamento: avanzo di amministrazione, risorse di parte corrente, fondo 
pluriennale vincolato, come desumibile dal quadro degli equilibri allegato al bilancio. 
Si precisa inoltre che non vengono utilizzati proventi da oneri di urbanizzazione per il finanziamento di spese correnti. 

 
 
ENTRATE 

 
   ENTRATE CORRENTI          
              

Codice Voce di Bilancio 2017 2018 2019 

20101.02.25521 CAP  25521/ 0 - CONTR.REG.-NIDI GRATIS 77.000,00 77.000,00 77.000,00 
30500.02.30122 CAP  30122/ 0 - REFEZIONE SCOLASTICA-RECUPERO CREDITI 1.000,00 0,00 0,00 
20103.01.30400 CAP  30400/ 0 - AREE VERDI-MANUT.-SPONSORIZZAZIONI 1.464,00 1.464,00 1.464,00 
20103.02.30398 CAP  30398/ 0 - RISPARMIO ENERGETICO-CONTRIBUTI 200,00 200,00 200,00 
30500.99.30476 CAP  30476/ 0 - ECOLOGIA-RIMBORSI 6.000,00 3.000,00 3.000,00 
10101.06.24532 CAP  24532/ 0 - IMU-ARRETRATI 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
10101.08.24520 CAP  24520/ 0 - ICI-ARRETRATI 110.000,00 100.000,00 100.000,00 
10101.51.24780 CAP  24780/ 0 - TASSA SMALT.RIFIUTI-ARRETRATI 650.000,00 50.000,00 50.000,00 
10101.99.24560 CAP  24560/ 0 - ICIAP-ARRETRATI 100,00 100,00 100,00 
20101.02.25516 CAP  25516/ 0 - CONTR.REG.- PROGETTO DISTRETTO DELL'ATTRATTIVITA' TERRITORIALE 60.027,34 0,00 0,00 
30100.03.29392 CAP  29392/ 0 - CANONE OCCUP.AREE PUBBLICHE-ARRETRATI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
30500.99.30178 CAP  30178/ 0 - CONTRIBUTI DA PRIVATI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
20103.01.30130 CAP  30130/ 0 - SPONSORIZZAZIONI-URP 1.500,00 0,00 0,00 
30200.02.27700 CAP  27700/ 0 - CONTRAVVENZIONI AL CODICE STRADA 40.000,00 30.000,00 30.000,00 
20101.01.25250 CAP  25250/ 0 - RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE 60.000,00 80.000,00 80.000,00 
20101.02.26015 CAP  26015/ 0 - CONTR.REG.-MOROSITA' INCOLPEVOLE SFRATTI 50.179,02 50.179,02 50.179,02 
20101.02.26018 CAP  26018/ 0 - CONTR.REG.-SOSTEGNO EMERGENZA ABITATIVA 38.938,00 38.938,00 38.938,00 
20101.02.26019 CAP  26019/ 0 - CONTR.REG.-SOLIDARIETA' INQUILINI CASE COM.LI 37.200,00 37.200,00 37.200,00 
30100.02.29062 CAP  29062/ 0 - RICOVERO ANZIANI-RIMBORSO ARRETRATI 3.000,00 2.000,00 2.000,00 



 

20103.01.30566 CAP  30566/ 0 - MUST-SPONSORIZZAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
20103.01.30569 CAP  30569/ 0 - ATTIVITA' CULTURALI-SPONSORIZZAZIONI 15.000,00 10.000,00 10.000,00 
30200.02.27940 CAP  27940/ 0 - BIBLIOTECHE-SANZIONI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
30500.01.27320 CAP  27320/ 0 - RECUPERO QUOTE INAIL E PREVID. DIPENDENTI 500,00 500,00 500,00 
30400.03.29903 CAP  29903/ 0 - UTILI DIVERSI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
30500.99.27620 CAP  27620/ 0 - RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI 14.383,18 6.500,00 6.500,00 
              

   Totale 1.246.491,54 567.081,02  567.081,02 

 

 
 
       

   ENTRATE CAPITALE          
              

Codice Voce di Bilancio 2017 2018 2019 

40200.01.30810 CAP  30810/ 0 - CONTR.REG.- ANN. MUTUO L.R.65/79- RISTR. FOGNATURA V.LECCO 13.428,00 0,00 0,00 
40200.01.30815 CAP  30815/ 0 - CONTR.REG. PER INVESTIMENTI 158.844,00 534.360,00 0,00 
40200.03.30998 CAP  30998/ 0 - CONTRIBUTI DA PRIVATI-CREDITI URBANISTICI 306.000,00 0,00 0,00 
40200.03.31322 CAP  31322/ 0 - PII AREA EX OSPEDALE-CONTRIBUTI 0,00 0,00 0,00 
40400.01.30620 CAP  30620/ 0 - ALIENAZIONE IMMOBILI COMUNALI 844,58 1.688,03 0,00 
40400.01.30690 CAP  30690/ 0 - CONCESSIONI CIMITERIALI 310.000,00 310.000,00 310.000,00 
40400.02.30640 CAP  30640/ 0 - PROVENTI VENDITA AREE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
40500.01.24851 CAP  24851/ 0 - PERMESSI A COSTRUIRE -SCOMPUTO -CONTR. COSTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 
40500.01.31018 CAP  31018/ 0 - FONDO AREE VERDI 34.555,00 20.000,00 20.000,00 
40500.01.31019 CAP  31019/ 0 - IMPRONTA AMBIENTALE 94.885,00 0,00 0,00 
40500.01.31020 CAP  31020/ 0 - CONCESSIONI EDILIZIE-PROVENTI 1.161.060,57 546.050,73 748.031,04 
40500.01.31060 CAP  31060/ 0 - CONCESSIONI EDILIZIE-COSTI COSTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 
40500.01.31120 CAP  31120/ 0 - SANZIONI AMM.VE EDILIZIE 10.000,00 5.000,00 5.000,00 
40500.01.31180 CAP  31180/ 0 - CONCESSIONI EDILIZIE-SCOMPUTO ONERI 0,00 0,00 0,00 
40500.04.31100 CAP  31100/ 0 - CONCESSIONI EDILIZIE-MONETIZZ.AREE 431.708,00 15.000,00 15.000,00 
              

   Totale 2.526.325,15 1.437.098,76  1.103.031,04 

 
 
 
 
 
 



 

 
SPESE 
 
 

  SPESE CORRENTI     
        

Codice Voce di Bilancio 2017 2018 2019 

12011.04.15831 CAP  15831/ 0 - NIDI GRATIS-TRASFERIMENTI 77.000,00 77.000,00 77.000,00 
01011.03.00711 CAP  711/ 0 - ELEZIONI E REFERENDUM-UFF.TECNICO 35.000,00 35.000,00 35.000,00 
01071.03.00710 CAP  710/ 0 - ELEZIONI E REFERENDUM-UFF.ELETTORALE 27.000,00 50.000,00 50.000,00 
09021.03.14385 CAP  14385/ 0 - ECOLOGIA-SERVIZI LEGALI 2.000,00 0,00 0,00 
09021.04.14665 CAP  14665/ 0 - CONTR. ATTIVITA' IN CAMPO AMBIENTALE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
10021.04.11585 CAP  11585/ 0 - MOBILITA' SOSTENIBILE-CONTRIBUTI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
01041.09.02960 CAP  2960/ 0 - TRIBUTI-RIMBORSI DIVERSI 17.000,00 17.000,00 17.000,00 
01041.09.02981 CAP  2981/ 0 - COSAP-RIMBORSO SOMME NON DOVUTE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
01041.09.03000 CAP  3000/ 0 - SGRAVI E RIMBORSI QUOTE TSR 67.000,00 67.000,00 67.000,00 
01041.09.03040 CAP  3040/ 0 - RIMBORSI QUOTE ICI-IMU 43.000,00 43.000,00 43.000,00 
01051.03.03596 CAP  3596/ 0 - PATRIMONIO-PREST.SERVIZI 17.500,00 0,00 0,00 
14021.03.11850 CAP  11850/ 0 - DISTRETTO DEL COMMERCIO- PREST. SERV.- CONTR. REG. 60.027,34 0,00 0,00 
01011.03.00445 CAP  445/ 0 - SERVIZI LEGALI 20.000,00 10.000,00 10.000,00 
01011.04.00657 CAP  657/ 0 - PARTECIPAZIONE-CONTRIBUTI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
01071.01.04405 CAP  4405/ 0 - STRAORDINARIO AL PERSONALE-ELEZIONI E REFERENDUM 26.000,00 32.000,00 32.000,00 
01071.01.04406 CAP  4406/ 0 - STRAORDINARIO AL PERSONALE-ELEZIONI E REFERENDUM-ONERI 6.500,00 8.000,00 8.000,00 
01071.02.04407 CAP  4407/ 0 - STRAORDINARIO AL PERSONALE-ELEZIONI E REFERENDUM-IRAP 2.800,00 3.500,00 3.500,00 
06011.04.10440 CAP  10440/ 0 - ATTIVITA' SPORTIVE E RICREATIVE- CONTRIBUTI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
06011.04.10441 CAP  10441/ 0 - ATTIVITA' SPORTIVE-TRASFERIMENTI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
12061.04.16915 CAP  16915/ 0 - MOROSITA' INCOLPEVOLE SFRATTI-CONTR.REG. 116.293,16 50.179,02 50.179,02 
12061.04.16916 CAP  16916/ 0 - SOSTEGNO EMERGENZA ABITATIVA-CONTR.REG. 38.938,00 38.938,00 38.938,00 
12061.04.16917 CAP  16917/ 0 - SOLIDARIETA' INQUILINI CASE COM.LI-CONTR.REG. 44.090,00 37.200,00 37.200,00 
12081.04.16975 CAP  16975/ 0 - COFINANZIAMENTO PROGETTI-CONTRIBUTI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
12081.04.16980 CAP  16980/ 0 - CONTRIBUTO ASSOC.ASSISTENZ.E PATRONATI 21.100,00 21.100,00 21.100,00 
05021.03.08160 CAP  8160/ 0 - COMMISSIONE SCIENTIFICA MUSEO-PREST.SERV. 6.000,00 0,00 0,00 
05021.03.08169 CAP  8169/ 0 - MUST-PRESTAZIONI SERVIZI-SPONSOR. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
05021.04.08864 CAP  8864/ 0 - BIBLIOTECA-CONTR.ASSOCIAZIONI ED ENTI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
05021.04.09480 CAP  9480/ 0 - ASSOCIAZIONI CULTURALI-CONTRIBUTI 800,00 800,00 800,00 
05021.04.09500 CAP  9500/ 0 - MANIFEST.CULTURALI-CONTRIBUTI 16.000,00 12.000,00 12.000,00 
01031.04.02600 CAP  2600/ 0 - TRASFERIMENTI ALLO STATO 163.732,00 0,00 0,00 



 

01031.07.04960 CAP  4960/ 0 - INTERESSI SU ANTICIPAZIONI CASSA 516,00 516,00 516,00 
01031.09.04961 CAP  4961/ 0 - RIMBORSI DIVERSI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
        
  Totale 874.796,50 569.733,02 569.733,02 
   
   
  SPESE CAPITALE     
        

Codice Voce di Bilancio 2017 2018 2019 
01032.02.18040 CAP  18040/ 0 - ACQUISTO MOBILI E ARREDI UFFICI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
01052.02.18120 CAP  18120/ 0 - UFFICI COMUNALI-INTERV.STRAORDINARI 52.200,00 0,00 0,00 
01052.02.18199 CAP  18199/ 0 - EDIFICI COM.LI-ACQUISTI 7.000,00 0,00 0,00 
01052.02.18240 CAP  18240/ 0 - GEST.TERR.-AMMORTAMENTO ART.12 DPR 207/2010 22.000,00 0,00 0,00 
01052.05.18226 CAP  18226/ 0 - CASE COMUNALI-INTERV.MANUT.STRAORD. 84.000,00 30.000,00 30.000,00 
01062.02.18204 CAP  18204/ 0 - UFF.GEST.TERRITORIO-ACQ.MOBILI E ATTREZZATURE 0,00 0,00 0,00 
01062.02.18301 CAP  18301/ 0 - GESTIONE TERRITORIO-SPESE TECNICHE 225.528,00 0,00 0,00 
01072.02.18062 CAP  18062/ 0 - SPAZIO CITTA'-ACQ.MOBILI E ATTREZZATURE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
01082.02.18060 CAP  18060/ 0 - ATTREZZ.E PROGRAMMI INFORMATICI 39.280,00 68.560,00 10.000,00 
01082.02.18061 CAP  18061/ 0 - PROG.INFORMATIZZ.-ATTREZZ.RETE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
01082.05.18059 CAP  18059/ 0 - FPV R - ATTREZZ.E PROGRAMMI INFORMATICI 58.560,00 0,00 0,00 
04012.02.18560 CAP  18560/ 0 - SCUOLE DELL'INFANZIA-INTERVENTI STRAORDINARI 401.000,00 15.000,00 0,00 
04012.02.18630 CAP  18630/ 0 - SCUOLE DELL'INFANZIA-SPESE TECNICHE 9.000,00 0,00 0,00 
04022.02.18640 CAP  18640/ 0 - SCUOLE PRIMARIE-INTERVENTI STRAORDINARI 358.800,00 151.984,35 205.500,00 
04022.02.18760 CAP  18760/ 0 - SCUOLE SECONDARIE 1°GRADO -INTERVENTI STRAORDINARI 15.000,00 15.000,00 0,00 
04022.02.18890 CAP  18890/ 0 - SCUOLE PRIMARIE-SPESE TECNICHE 6.200,00 0,00 4.500,00 
04072.02.18914 CAP  18914/ 0 - ACQUISTO ARREDI E ATTREZZ.SCOLASTICHE 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
04072.03.18917 CAP  18917/ 0 - ISTITUZIONI SCOLASTICHE-TRASFERIMENTI 19.000,00 19.000,00 19.000,00 
05012.02.18201 CAP  18201/ 0 - MUST-ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
05012.02.18206 CAP  18206/ 0 - VILLA SOTTOCASA-PROG.RISTRUT.-ALA SUD- INCARICHI 0,00 0,00 0,00 
05012.02.19046 CAP  19046/ 0 - MUST-SPESE TECNICHE-CONTR.PROV. 0,00 0,00 0,00 
05022.02.18950 CAP  18950/ 0 - BIBLIOTECHE-INTERV.STRAORDINARI 18.000,00 0,00 103.000,00 
05022.02.18980 CAP  18980/ 0 - BIBLIOTECHE-ACQ.MOBILI ATTREZZATURE 5.000,00 2.000,00 2.000,00 
05022.02.18990 CAP  18990/ 0 - ATTIVITA' CULTURALI-ACQUISTO ATTREZZATURE 10.000,00 2.000,00 2.000,00 
05022.02.19000 CAP  19000/ 0 - SIST.BIBL.-ACQ.MOBILI E ATTREZZ. 610,00 1.000,00 1.000,00 
05022.02.19020 CAP  19020/ 0 - SIST.BIBL.-SVILUPPO SOFTWARE 0,00 0,00 0,00 
05022.02.19040 CAP  19040/ 0 - SIST.BIBL.-ACQ.HARDWARE BIBLIOTECHE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
05022.02.19045 CAP  19045/ 0 - BIBLIOTECHE-SPESE TECNICHE 0,00 0,00 2.000,00 



 

06012.02.19115 CAP  19115/ 0 - CAMPI CALCIO-INTERV.STRAORD. 20.000,00 0,00 0,00 
06012.02.19196 CAP  19196/ 0 - CENTRO SPORTIVO-SPESE TECNICHE 30.000,00 0,00 0,00 
08012.02.19540 CAP  19540/ 0 - CONDONO EDIL.-DEMOLIZIONE OPERE L.47/85 30.000,00 10.000,00 10.000,00 
08012.02.19570 CAP  19570/ 0 - PERMESSI A COSTRUIRE- SCOMPUTO- CONTR. COSTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 
08012.02.19590 CAP  19590/ 0 - OPERE URBANIZZAZIONE-SCOMPUTO ONERI 0,00 0,00 0,00 
08012.02.19625 CAP  19625/ 0 - PROGETTO CATASTO COMUNE-ACQUISTI 500,00 0,00 0,00 
08012.02.19628 CAP  19628/ 0 - S.U.T.-ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 500,00 2.000,00 2.000,00 
08012.02.19630 CAP  19630/ 0 - UFF.URBANISTICA-ACQ.MOBILI E ATTREZZATURE 0,00 0,00 0,00 
08012.02.19642 CAP  19642/ 0 - INCENTIVO PER ATTIVITA' DI PROGETTAZ. E COLLAUDO 0,00 0,00 0,00 
08012.02.19643 CAP  19643/ 0 - PIANIFICAZIONE-SPESE TECNICHE 0,00 130.000,00 0,00 
08012.02.19645 CAP  19645/ 0 - SIST.INFORMAT.TERRIT.-SPESE TECNICHE 71.137,27 5.637,30 0,00 
08012.05.18400 CAP  18400/ 0 - FONDO 8% SERV.RELIGIOSI L.R.20/92 11.294,45 30.500,00 20.000,00 
08012.05.19644 CAP  19644/ 0 - FPV R - SIST.INFORMAT.TERRIT.-SPESE TECNICHE 3.949,27 0,00 0,00 
08012.05.19680 CAP  19680/ 0 - RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE 163.400,00 5.000,00 5.000,00 
08022.02.18160 CAP  18160/ 0 - CASE COMUNALI-INTERVENTI STRAORDINARI 200.500,00 545.000,00 0,00 
08022.02.18215 CAP  18215/ 0 - CASE COMUNALI-SPESE TECNICHE 4.000,00 9.000,00 0,00 
09012.02.20291 CAP  20291/ 0 - DIFESA DEL SUOLO-INTERV.STRAORD. 200.000,00 0,00 0,00 
09012.02.20292 CAP  20292/ 0 - DIFESA DEL SUOLO-INTERV.STRAORD.-SPESE TECNICHE 20.000,00 0,00 0,00 
09022.02.20280 CAP  20280/ 0 - PARCHI GIARDINI AREE VERDI-SISTEMAZIONE 145.000,00 0,00 0,00 
09022.02.20305 CAP  20305/ 0 - INTERVENTI IN CAMPO ECOLOGICO 20.000,00 0,00 0,00 
09022.02.20314 CAP  20314/ 0 - PLIS CAVALLERA-INTERV.VALORIZZAZ.TERRITORIO 5.000,00 1.000,00 1.000,00 
09022.02.20320 CAP  20320/ 0 - INTERVENTI STRAORDINARI-FONDO AREE VERDI 0,00 20.000,00 20.000,00 
09022.02.20321 CAP  20321/ 0 - INTERVENTI RIQUALIFICAZ.AMBIENTALE-IMPRONTA AMBIENTALE 94.885,00 0,00 0,00 
09022.02.20375 CAP  20375/ 0 - IGIENE AMBIENTALE-ACQUISTI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
09022.02.20384 CAP  20384/ 0 - PLIS CAVALLERA-SPESE TECNICHE 500,00 0,00 0,00 
09022.02.20390 CAP  20390/ 0 - INTERVENTI IN CAMPO ECOLOGICO-SPESE TECNICHE 0,00 0,00 0,00 
09022.02.20395 CAP  20395/ 0 - PARCHI GIARDINI AREE VERDI-SPESE TECNICHE 3.000,00 0,00 0,00 
09022.03.20323 CAP  20323/ 0 - FONDO AREE VERDI-TRASFERIMENTO A REGIONE 116.080,80 0,00 0,00 
09022.05.20325 CAP  20325/ 0 - MOBILITA' SOSTENIBILE-INCARICHI 25.000,00 0,00 0,00 
10052.02.19320 CAP  19320/ 0 - VIE PIAZZE E PARCHEGGI-INTERV.STRAOR. 378.020,00 157.000,00 150.000,00 
10052.02.19321 CAP  19321/ 0 - STRADE PIAZZE PARCHEGGI-ELIM.BARR.ARCH. L.R.6/89 190.000,00 0,00 0,00 
10052.02.19460 CAP  19460/ 0 - ACQUISIZIONE AREE COSTRUZ.STRADE E FOGNATURE 7.000,00 0,00 0,00 
10052.02.19490 CAP  19490/ 0 - VIE PIAZZE PARCHEGGI-SPESE TECNICHE 5.000,00 3.000,00 5.000,00 
10052.02.19500 CAP  19500/ 0 - POTENZ.IMP.ILLUMINAZ.PUBBLICA 89.200,00 0,00 30.000,00 
10052.02.19510 CAP  19510/ 0 - ILLUMIN.PUBB.-SPESE TECNICHE 800,00 0,00 0,00 
10052.02.19600 CAP  19600/ 0 - ACQUISIZIONE AREE 431.708,00 15.000,00 15.000,00 
11012.02.19909 CAP  19909/ 0 - PROTEZIONE CIVILE-INTERV.STRAORD. 22.000,00 5.000,00 7.000,00 
11012.03.19914 CAP  19914/ 0 - VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI-CONTRIBUTI 3.500,00 3.000,00 3.000,00 



 

12072.02.18180 CAP  18180/ 0 - CENTRI CIVICI-INTERV.STRAORDINARI 68.000,00 0,00 0,00 
12072.02.18208 CAP  18208/ 0 - CENTRI CIVICI-SPESE TECNICHE 2.000,00 0,00 0,00 
12092.02.20580 CAP  20580/ 0 - CIMITERI-INTERVENTI STRAORDINARI 300.820,00 200.000,00 392.000,00 
12092.02.20590 CAP  20590/ 0 - CIMITERI-SPESE TECNICHE 7.542,00 0,00 8.000,00 
14022.02.19627 CAP  19627/ 0 - DISTRETTO DEL COMMERCIO- ACQ. ATTREZZATURE 10.000,00 5.000,00 5.000,00 
17012.02.20389 CAP  20389/ 0 - PIANO ENERGETICO COM.LE-SPESE TECNICHE 25.000,00 0,00 0,00 
20022.05.18090 CAP  18090/ 0 - FONDO RISCHI SU CREDITI IN CONTO CAPITALE 75.193,33 11.926,38 14.031,04 
          
  Totale 4.180.708,12 1.531.608,03 1.135.031,04 
 
 
 
10. Garanzie depositate 
 
Alla data di redazione della presente nota, le garanzie depositate presso l’Ente a tutela dello stesso a fronte degli impegni a carico di terzi 
sono le seguenti: 
 
Garanzie per forniture: euro 797.978,79 
Garanzie per appalti lavori pubblici ed ecologia: euro 395.778,02 
Garanzie per pratiche edilizie: euro 12.163.604,41. 
 
 
11. Pareggio di bilancio 
 
E’ allegato al bilancio il prospetto che da conto delle risultanze del Pareggio di Bilancio. 
Il saldo è non negativo, come chiesto dalla norma affinché il Comune sia considerato in regola. 
Va evidenziata una particolarità che riguarda la contabilizzazione dell’entrata da Fondo IMU-TASI (il fondo compensativo delle minori 
entrate subite dal comune con il passaggio dal “sistema IMU” al “sistema TASI”). 
Questa entrata non è rilevante per i conteggi del Pareggio di Bilancio, vale a dire che la stessa non può essere considerata a copertura delle 
spese. E’ stato stabilito che dal 2017 la contabilizzazione di tale esclusione debba avvenire facendo emergere l’importo del fondo IMU-TASI 
nel saldo di pareggio. Il saldo che appare nel prospetto contiene dunque tale importo, che ammonta, per ognuno degli anni indicati, a 
200.443,00 euro. 
 
 




